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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1995-1996 (*)

13 OKTOBER1995

WETSVOORSTEL

totwijziging van artikel113
van het Wetboek van de

inkomstenbelastingen 1992

(Ingediond door de heer Aimé Desimpel)

TOELICHTING

DAt'VIESENHEREN,

Ingevolge artikel113, § 1,30 van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992 zijn de in artikel 104,
70

, van hetzelfde wetboek vermelde uitgaven voor
kinderoppas aftrekbaar op voorwaarde dat de uitga-
ven zijn betaald aan instellingen die erkend, gesubsi-
dieerd of gecontroleerd worden door de openbare in-
stellingen of door de bevoegde organen van de
gemeenschappen, of aan zelfstandige onthaalgezin-
nen of aan kinderdagverblijven die onder het toezicht
staan van de voormelde instellingen.

Uitgesloten van de aftrek zijn de uitgaven betaald
aan zelfstandige instellingen, opvanggezinnen of
onthaalmoeders die niet onder toezicht staan van die
instellingen.

Deze toestand betekent uit fiscaaloogpunt een
niet te verantwoorden discriminatie ten aanzien van
deze laatste instellingen, opvanggezinnen of ont-
haalmoeders die kinderopvang geheel of gedeeltelijk
als beroepswerkzaamheid uitoefenen.

Om dat te verhelpen en de erkende en de niet-
erkende opvangverblijven op gelijkè voet te behande-
len, wordt voorgesteld de aftrek van de uitgaven voor
kinderopvang toe te staan wanneer die uitgaven zijn

(*) Tweede zitting van de 49c zittingsperiode.
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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1995-1996 (*)

13 OCTOBRE1995

PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 113
du Code des impôts sur

les revenus 1992

(Déposée par M. Aimé Desimpel)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES,MESSIEURS,

Aux termes de l'article 113, § t-, 30
, du Code des

impôts sur les revenus 1992, les dépenses pour garde
d'enfant visées à l'article 104, 70

, dudit code sont
déductibles, à condition que les dépenses soient
payées soit à des institutions reconnues, subsidiées
ou contrôlées par les organismes publics ou par les
organes compétents des communautés, soit à des
familles d'accueil indépendantes ou à des crèches,
placées sous la surveillance de ces institutions.

Les dépenses payées à des institutions, familles
d'accueil ou gardiennes indépendantes qui ne sont
pas placées sous la surveillance de ces institutions ne
sont pas déductibles.

Cette situation constitue, sur le plan fiscal, une
discrimination injustifiable à l'égard de cette derniè-
re catégorie d'institutions, familles d'accueil ou gar-
diennes dont l'activité professionnelle consiste, en
tout ou en partie, en la garde d'enfants.

Afin de remédier à cette situation et de mettre les
crèches reconnues et non reconnues sur un pied
d'égalité, nous proposons d'autoriser la déduction des

-dépenses pour garde d'enfant lorsque ces montants

(*) Deuxième session de la 49clégislature.
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betaald aan instellingen of zelfstandige opvangge-
zinnen die kinderopvang geheel of gedeeltelijk als
beroepswerkzaamheid uitoefenen.

Daar deze uitbreiding slechts betrekking heeft op
een beperkt aantal opvangverblijven is de budgettai-
re weerslag ervan te verwaarlozen.

A. DESIMPEL

WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

ArtikeI113,§ 1,3° van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 wordt vervangen door volgen-
de tékst:

«3° de uitgaven zijn betaald aan instellingen of
zelfstandige opvanggezinnen waarvan de beroeps-
werkzaamheid geheel of gedeeltelijk bestaat in de
opvang van kinderen; »,

Art.3

Deze wet is van toepassing vanaf aanslagjaar
1996.

11 september 1995.

A. DESIMPEL

[ 2 ]

sont payés à des institutions ou à des familles d'ac-
cueil indépendantes dont l'activité professionnelle
consiste, en tout ou en partie, en la garde d'enfants.

Les répercussions budgétaires de cette extension
de déductibilité sont négligeables, dans la mesure où'
elle ne concerne qu'un nombre limité d'institutions et
familles d'accueil.

'PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

Art.2

L'article 113, § t-, 3°, du Code des impôts sur les
revenus 1992 est remplacé par la disposition suivan-
te:

«3° les dépenses sont payées à des institutions ou
à des familles d'accueil indépendantes dont l'activité
professionnelle consiste, en tout ou en partie, en la
garde d'enfants; »,

Art.3

La présente loi est applicable à partir de l'exercice
d'imposition 1996.

11 septembre 1995.
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